De la grande utilité de connaître les adages

La connaissance des adages conduit en particulier à quatre choses, parmi une foule d'autres : à la philosophie, à la capacité de persuader, à la beauté et grâce du discours, à la compréhension des meilleurs auteurs. [...].

Aristote* estime que les adages ne sont rien d'autre que les reliques d'une antique philosophie, disparue lors des plus terribles catastrophes de l'histoire humaine. On les a conservées en partie pour leur concision et leur brièveté, en partie pour leur enjouement et leur charme : c'est pourquoi nous les considérons d'un œil, non pas nonchalant ni endormi, mais particulièrement attentif et scrutateur. Ce sont en effet, dirait-on, comme les étincelles d'une vieille sagesse qui fut bien plus clairvoyante dans sa quête de la vérité que les philosophes qui ont suivi. [...]

Quatenus utendum adagiis

Proinde quatenus quibusque modis uti conveniat adagiis, indicabimus. Ac primo loco meminisse oportebit, ut quod eleganter Aristoteles in commentariis Rhetorices admonuit de adhibendis epithetis, id nos in usurpandis adagiis observemus, nempe ut illis utamur non tanquam cibus, sed velut condimentis, id est non ad satietatem, sed ad gratiam. Praeterea ne quovis inseramus loco : quemadmodum enim ridiculum sit, si quibusdam locis gemmam alligaris, itidem absurdum, si non suo loco adhibueris adagium. [...]

Jusqu'à quel point user des adages

J'indiquerai par conséquent jusqu'à quel point et dans quelle mesure il convient d'user des adages. Et en premier lieu il faudra se rappeler d'observer nous-mêmes, dans l'utilisation des adages, le précepte élégant d'Aristote*, dans son traité sur la *Rhétorique*, sur l'emploi des épithètes : à savoir de ne pas en user comme d'aliments, mais comme de condiments, c'est-à-dire non pas à satiété, mais pour l'agrément. Nous ne devons pas, en outre, les insérer n'importe où : car de même qu'il serait ridicule d'incruster une pierre précieuse en certains endroits, il serait aussi absurde d'employer un adage à un moment incongru. [...]

DES. ERASMI ROTERODAMI
PROVERBIORUM CHILIAS PRIMA

I,1,1

1. Amicorum communia omnia

Τὰ τῶν φίλων κοινά, id est Amicorum communia sunt omnia. Quoniam non aliud hoc proverbio neque salubrius neque celebratius, libuit hinc adagiorum recensioem velut omine felici auspicari. Quod quidem si tam esset fixum in hominum animis, quam nulli non est in ore, profecto maxima malorum parte vita nostra levaretur. Ex hoc proverbio Socrates colligebat omnia bonorum esse virorum non secus quam deorum. Deorum, inquit, sunt omnia. Boni viri deorum sunt amici, et amicorum inter se communia sunt omnia. Bonorum igitur virorum sunt omnia. Refertur apud Euripidem in Oreste :